Российская Федерация

Республика Адыгея

Красногвардейский район

Совет народных депутатов муниципального образования

«Белосельское сельское поселение»

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений и дополнений в Положение о порядке установления  и выплаты пенсии за выслугу лет в муниципальном образовании «Белосельское сельское поселение», утвержденное решением Совета народных депутатов муниципального образования «Белосельское сельское поселение» от 05.03.2015 г.
№ 193 (в ред. решений от 28.08.2015г. №218, от 11.11.2016г. №10)

В целях приведения нормативной правовой базы муниципального образования «Белосельское сельское поселение» в соответствие с федеральным законодательством, руководствуясь  Уставом муниципального образования «Белосельское сельское поселение», Совет народных депутатов муниципального образования «Белосельское сельское поселение»
РЕШИЛ:
1. Внести в Положение о порядке установления и выплаты пенсии за выслугу лет в муниципальном образовании «Белосельское сельское поселение», утвержденное решением Совета народных депутатов муниципального образования «Белосельское сельское поселение» от 05.03.2015 г. № 193 (в ред. решений от 28.08.2015г. №218, от 11.11.2016г. №10), следующие изменения и дополнения:
1) в статье 1:
1.1) пункт 1.1 части 1 изложить в  следующей редакции:

«1.1. Выборные должностные лица, замещавшие на 8 июня 2000 года и (или) позднее муниципальные должности муниципального образования «Белосельское сельское поселение» на профессиональной постоянной основе не менее пяти лет и получавшие денежное вознаграждение за счет средств бюджета района, освобожденные от должностей в связи с прекращением полномочий (в том числе досрочно), за исключением случаев прекращения полномочий, связанных с совершением виновных действий;»;
1.2) пункт 1.2 части 1 изложить в следующей редакции:

«1.2. Муниципальные служащие, замещавшие на 8 июня 2000 года и (или) позднее должности муниципальной службы муниципального образования «Белосельское сельское поселение», при наличии стажа муниципальной службы не менее продолжительности, определенной для назначения пенсии за выслугу лет в соответствующем году согласно приложению № 6 к настоящему Положению, при увольнении с муниципальной службы по основаниям, установленным частью 9 статьи 3 настоящего Положения.»;
2) статью 2 изложить в следующей редакции:

«Статья 2. Стаж, дающий право на пенсию за выслугу лет

1. Стаж, дающий право на пенсию за выслугу лет выборным должностным лицам, замещавшим муниципальные должности, определяется как суммарная продолжительность периодов замещения муниципальных должностей муниципального образования «Белосельское сельское поселение» на день прекращения исполнения полномочий.

2. Стаж, дающий право на пенсию за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы, определяется как суммарная продолжительность периодов замещения должностей муниципальной службы и иной деятельности на день увольнения с муниципальной службы, учитываемых в соответствии с частями 3 и 4 настоящей статьи при определении права на пенсию за выслугу лет муниципальных служащих и при исчислении размера этой пенсии.

3. Лицам, замещавшим должности муниципальной службы, в стаж, дающий право на пенсию за выслугу лет, включаются периоды замещения должностей муниципальной службы, а также должностей, периоды службы (работы) на которых включаются в стаж государственной гражданской службы для назначения пенсии за выслугу лет федеральных государственных гражданских служащих в соответствии с Федеральным законом «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации».

4. В стаж, дающий право на пенсию за выслугу лет, лицам, замещавшим должности муниципальной службы, включаются периоды замещения отдельных должностей руководителей и специалистов на предприятиях, в учреждениях и организациях, опыт и знание работы в которых были необходимы для выполнения обязанностей по замещаемой должности муниципальной  службы, в совокупности, не превышающие пяти лет.

5. Периоды, указанные в части 4 настоящей статьи, включаются в стаж, дающий право на пенсию за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы, в соответствии с порядком, установленным частями 6 и 7 статьи 6 настоящего Положения.»;
3) в статье 3:

3.1) в части 1 слова «(за исключением случаев, предусмотренных частями 8 и 12 настоящей статьи)» исключить;
3.2) в части 5 слова «одного года» заменить словами «пяти лет»;
3.3) в части 6 слова «одного года» заменить словами «пяти лет», слова «не менее 15 лет в размерах» заменить словами «продолжительность которого для назначения пенсии за выслугу лет в соответствующем году определяется согласно приложению № 6 к настоящему Положению, в размерах»;
3.4) в части 7 слова «одного года» заменить словами «пяти лет», слова «не менее 15 лет» заменить словами «продолжительность которого для назначения пенсии за выслугу лет в соответствующем году определяется согласно приложению № 6 к настоящему Положению»;
3.5) часть 8 исключить;
3.6) в части 9 слова «не менее 15 лет» заменить словами «продолжительность которого для назначения пенсии за выслугу лет в соответствующем году определяется согласно приложению № 6 к настоящему Положению»;
3.7) в абзаце втором части 10 слова «не менее 15 лет» заменить словами «, продолжительность которого для назначения пенсии за выслугу лет в соответствующем году определяется согласно приложению № 6 к настоящему Положению»;
3.8) в части 11 слова «не менее 15 лет» заменить словами «, продолжительность которого для назначения пенсии за выслугу лет в соответствующем году определяется согласно приложению № 6 к настоящему Положению,»;
3.9) в части 12 после слов «при наличии» дополнить словами «на день увольнения с должности муниципальной службы», после слов «на пенсию за выслугу лет» дополнить словами «при назначении страховой пенсии по старости (инвалидности)»;
4) часть 1 статьи 4 изложить в следующей редакции:

«1. Пенсия за выслугу лет назначается:

1) выборным должностным лицам, замещавшим муниципальные должности, а также работавшим в органах представительной и исполнительной власти Белосельское сельское поселение, при наличии стажа, исчисленного в соответствии со статьей 2 настоящего Положения, от пяти до десяти лет – в размере 35 процентов, от десяти лет и более – 60 процентов среднемесячного заработка, определенного в соответствии со статьей 5 настоящего Положения (далее – среднемесячный заработок), по замещавшейся должности;

2) лицам, замещавшим должности муниципальной службы, а также лицам, указанным в частях 6, 7 и 12 статьи 3 настоящего Положения, при наличии на день увольнения с должности муниципальной службы стажа, исчисленного в соответствии со статьей 2 настоящего Положения, не менее продолжительности, определенной для назначения пенсии за выслугу лет в соответствующем году согласно приложению № 6 к настоящему Положению, - в размере 30 процентов среднемесячного заработка. За каждый полный год стажа свыше указанного в приложении № 6 к настоящему Положению пенсия за выслугу лет увеличивается на 3 процента среднемесячного заработка. При этом пенсия за выслугу лет не может превышать 60 процентов среднемесячного заработка.»;
5) в статье 6:

5.1) в части 6 слова «15 лет» заменить словами «продолжительности, определенной для назначения пенсии за выслугу лет в соответствующем году согласно приложению № 6 к настоящему Положению»;
5.2) в пункте 1 части 9 слова «а также гражданину, которому пенсия за выслугу лет назначается до приобретения права на страховую пенсию по старости (инвалидности) в соответствии с частями 8 и 12 статьи 3 настоящего Положения,» исключить;
6) в пункте 2 части 1 статьи 9 слова «в части 1 статьи 2» заменить словами «в статье 2»;
7) дополнить приложением № 6 следующего содержания:

«Приложение № 6 к Положению о порядке

установления и выплаты пенсии за выслугу лет

в муниципальном образовании «Белосельское сельское поселение»

Стаж, дающий право лицам, замещавшим должности муниципальной службы,

на назначение пенсии за выслугу лет
	Год назначения пенсии за выслугу лет
	Стаж для назначения пенсии за выслугу лет в соответствующем году

	2017
	15 лет 6 месяцев

	2018
	16 лет

	2019
	16 лет 6 месяцев

	2020
	17 лет

	2021
	17 лет 6 месяцев

	2022
	18 лет

	2023
	18 лет 6 месяцев

	2024
	19 лет

	2025
	19 лет 6 месяцев

	2026 и последующие годы
	20 лет

2. Право на пенсию за выслугу лет в порядке и размерах, предусмотренных решением Совета народных депутатов муниципального образования «Белосельское сельское поселение» от  05.03.2015 г. №193  «Об утверждении Положения о порядке установления и выплаты пенсии за выслугу лет в муниципальном образовании «Белосельское сельское поселение»», без учета изменений, внесенных в него настоящим решением (далее – Решение от 05.03.2015 г. № 193), сохраняется за лицами:

1) замещавшими должности, указанные в части 1 статьи 1 Решения  от 05.03.2015 г. № 193, освобожденными от должности (уволенными со службы) до 1 января 2017 года;

2) приобретшими до 1 января 2017 года право на страховую пенсию по старости (инвалидности) в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» (далее – Федеральный закон «О страховых пенсиях»), продолжающими замещать муниципальные  должности муниципального образования «Белосельское сельское поселение» на 1 января 2017 года, имеющими на указанную дату не менее 1 года стажа, исчисленного в соответствии с Решением  от 05.03.2015 г. № 193;

3) приобретшими до 1 января 2017 года право на страховую пенсию по старости (инвалидности) в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях», продолжающими замещать должности муниципальной службы муниципального образования «Белосельское сельское поселение» на 1 января 2017 года, имеющими на указанную дату не менее 15 лет стажа, исчисленного в соответствии с частью 1 статьи 2 Решения  от 05.03.2015 г. № 193;

4) продолжающими замещать на 1 января 2017 года муниципальные должности муниципального образования «Белосельское сельское поселение» или должности муниципальной службы муниципального образования «Белосельское сельское поселение» и имеющими на этот день не менее 20 лет стажа, исчисленного в соответствии с частью 1 статьи 2 Решения  от 05.03.2015 г. № 193.

3. Лицам, замещавшим должности муниципальной службы муниципального образования «Белосельское сельское поселение», освобожденным от указанных должностей (уволенным со службы) до 1 января 2017 года, включение в стаж, дающий право на пенсию за выслугу лет, периодов замещения отдельных должностей руководителей и специалистов на предприятиях, в учреждениях и организациях, опыт и знание работы в которых были необходимы им для выполнения обязанностей по замещаемой должности муниципальной службы муниципального образования «Белосельское сельское поселение», в совокупности не превышающих пяти лет, производится в соответствии с Решением от 05.03.2015 г. № 193.

4. Лицам, указанным в части 2 настоящего решения, по их выбору назначение пенсии за выслугу лет при обращении за ее назначением после 1 января 2017 года может осуществляться по условиям и нормам, предусмотренным решением Совета народных депутатов муниципального образования  «Белосельское сельское поселение» от  05.03.2015 г. № 193 «Об утверждении Положения о порядке установления и выплаты пенсии за выслугу лет в муниципальном образовании «Белосельское сельское поселение» с учетом изменений, внесенных в него настоящим решением.
5. Обнародовать данное решение и разместить на официальном сайте администрации МО «Белосельское сельское поселение».
6. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2017 года.

Глава муниципального образования

«Белосельское сельское поселение»
А.Э. Колесников

с. Белое

25.11.2016 г.

№ 15